第２６８回 教育研究評議会（定例） 議事要旨

日 時   令和６年６月２０日（木）１３：２９～１４：３４

場 所   事務局特別会議室（４階）

（前回議事要旨確認等）

第２６７回教育研究評議会（定例）（R6.5.16 開催）

議題１．理事の選任に係る意見聴取について（資料１）（資料画面共有、席上配付）【資料説明あり】

議題２．基幹教員制度の適用及び情報公表について（資料２）【資料説明あり】

議題３．第４期中期目標・中期計画の進捗状況（令和５年度）について（資料３）【資料説明あり】

報告事項１．副学長の選任について（資料４）（資料画面共有、席上配付）【資料説明あり】

報告事項２．女性研究者在籍状況等（令和６年４月１日現在値）の報告について（資料５）

【資料説明あり】

報告事項３．令和５年度卒業・修了者の進路状況について（資料６）【資料説明あり】

報告事項４．科研費講演会の開催について（資料７）【資料説明あり】

報告事項５．「THE アジア大学ランキング 2024」について（資料８）

報告事項６．「全学オープンサイエンス推進委員会規則」制定について（資料９）

報告事項７．情報セキュリティ勉強会について（資料１０）

報告事項８．鹿児島大学における組織・建物名及び職名等の英語表記について（資料１１）

報告事項９．委員会報告（開催済）

（企画）

①  令和６年度第１回企画・評価委員会（（メール会議：R6.6.4～10）（資料１２）

（教育）

②  令和６年度第２回教務委員会（R6.5.28）（資料１３）

③  令和６年度第１回教員養成カリキュラム委員会（R6.6.4）（資料１４）

④  令和６年度第２回ファカルティ･ディベロップメント委員会（R6.5.22）（資料１５）

⑤  令和６年度第２回共通教育委員会（R6.5.24）（資料１６）

⑥  令和６年度第２回学生生活委員会（R6.5.13）（資料１７）

（入試）

⑦  令和６年度第２回入試委員会（R6.5.17）（資料１８）

（国際）

⑧  令和６年度第２回国際交流委員会（メール会議：R6.5.7～5.10 開催）（資料１９）

⑨  令和６年度第３回国際交流委員会（R6.5.23 開催）（資料２０）

その他

［出席委員］ ２５名

 佐野学長

（理事）井戸、橋本、岩井、武隈、藤澤

（副学長）郡山

（学部長等）藤内、溝口、小山、大脇、後藤、木方、寺岡、西、遠藤、坂本、山口、田川、中原、北原、

大前、久保田、山本、八代

［欠席評議員］ ０名

（理事）

（副学長）

（学部長等）

［オブザーバー］

 日高監事、石窪理事、萩元理事

《以下 Ｗｅｂ会議参加》

（副学部長等）山本（一）、寺床、中尾、下堂薗、西谷、二井、山本（雅）、石川、白石、上谷、松口

冒頭、令和６年５月１６日開催の第 267 回（定例）教育研究評議会の議事要旨（案）の確認が行われ、

原案どおり了承された。

議題１．理事の選任に係る意見聴取について（資料１）（資料画面共有、席上配付）【資料説明あり】

学長から、理事の選任に係る意見聴取について諮られ、教育担当理事の武隈理事から令和６年８月

３１日付けで退任の申し出があったため、国立大学法人鹿児島大学組織規則第９条第１項に基づき、

後任の理事の選任に関して、教育研究評議会から意見を聴取することについて、資料に基づき説明が

あり、種々意見交換が行われ、審議の結果、了承された。

議題２．基幹教員制度の適用及び情報公表について（資料２）【資料説明あり】

学長から、基幹教員制度の適用及び情報公表について諮られ、橋本理事から、令和４年 10 月１日

から施行された大学設置基準の一部改正に伴い、令和６年７月から基幹教員制度を適用すること、ま

た、それに伴って基幹教員に係る情報公表を行うことについて、資料に基づき説明があり、種々意見

交換が行われ、審議の結果、了承された。

議題３．第４期中期目標・中期計画の進捗状況（令和５年度）について（資料３）【資料説明あり】

学長から、第４期中期目標・中期計画の進捗状況（令和５年度）について諮られ、岩井理事から、

国立大学法人鹿児島大学における内部質保証に関する規則第７条に規定されている、令和５年度にお

ける中期計画の進捗状況に関する自己点検・評価の結果について、資料に基づき説明があり、種々意

見交換が行われ、審議の結果、了承された。

報告事項１．副学長の選任について（資料４）（資料画面共有、席上配付）【資料説明あり】

学長から、教育担当理事の武隈理事から令和６年８月３１日付けで退任の申し出があったため、鹿

児島大学副学長に関する規則第４条に基づき、後任の副学長の選任について、資料に基づき報告があ

った。

報告事項２．女性研究者在籍状況等（令和６年４月１日現在値）の報告について（資料５）

【資料説明あり】

橋本理事から、今後の男女共同参画推進及びダイバーシティ推進を加速的に進めるための一助とす

るため、女性研究者在籍状況等の令和６年４月１日現在値について、資料に基づき説明があり、種々

意見交換が行われた。

報告事項３．令和５年度卒業・修了者の進路状況について（資料６）【資料説明あり】
武隈理事から、５月１日現在の令和６年３月卒業（修了）者の進路状況について、資料に基づき説

明があり、種々意見交換が行われた。

報告事項４．科研費講演会の開催について（資料７）【資料説明あり】
井戸理事から、令和６年６月 28 日に開催を予定している科研費講演会及び令和６年７月９日に開

催を予定している科研費対策学内講演会について、資料に基づき説明があり、種々意見交換が行われ

た。

報告事項５．「THE アジア大学ランキング 2024」について（資料８）
「THE アジア大学ランキング 2024」について、資料による報告があった。

報告事項６．「全学オープンサイエンス推進委員会規則」制定について（資料９）
「全学オープンサイエンス推進委員会規則」制定について、資料による報告があった。

報告事項７．情報セキュリティ勉強会について（資料１０）
情報セキュリティ勉強会について、資料による報告があった。

報告事項８．鹿児島大学における組織・建物名及び職名等の英語表記について（資料１１）
鹿児島大学における組織・建物名及び職名等の英語表記について、資料による報告があった。

報告事項９．委員会報告（開催済）

 下記委員会については、既に開催済みである旨、資料による報告があった。

（企画）

①  令和６年度第１回企画・評価委員会（（メール会議：R6.6.4～10）（資料１２）

（教育）

②  令和６年度第２回教務委員会（R6.5.28）（資料１３）

③  令和６年度第１回教員養成カリキュラム委員会（R6.6.4）（資料１４）

④  令和６年度第２回ファカルティ･ディベロップメント委員会（R6.5.22）（資料１５）

⑤  令和６年度第２回共通教育委員会（R6.5.24）（資料１６）

⑥  令和６年度第２回学生生活委員会（R6.5.13）（資料１７）

（入試）

⑦  令和６年度第２回入試委員会（R6.5.17）（資料１８）

（国際）

⑧  令和６年度第２回国際交流委員会（メール会議：R6.5.7～5.10 開催）（資料１９）

⑨  令和６年度第３回国際交流委員会（R6.5.23 開催）（資料２０）

その他

 石窪理事から、「さっつん」誕生１０周年企画やインフォメーションセンター公式グッズ案内ポスタ

ー等広報センターからのお知らせがあった。

   次回の教育研究評議会（定例）は、令和６年７月 18 日（木）13 時 30 分頃からとなった。